São Sebastião do Paraíso-MG e Região
2 de Março de 2019

página 7Jornal do Sudoeste

Na Rede de Postos RVM em PASSOS MG,
motorista Paraisense pagou R$4,29.9

no litro da gasolina

Posto do Trevo em PARAISO,
onde se vende o litro da

gasolina mais barato, R$4.59

EDITAL RESUMIDO DE PROCESSO SELETIVO
PÚBLICO SIMPLIFICADO Nº. 001/2019

EDITAL Nº 001/2019 DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO
PÚBLICO SIMPLIFICADO Nº 001/2019 DO MUNICIPIO DE SÃO
TOMÁS DE AQUINO
A Prefeitura Municipal de São Tomás de Aquino, Estado de Minas Gerais,
torna público a todos quantos virem o presente Edital e que dele conhecimento
tiverem, a abertura de inscrições para os cargos abaixo relacionados: Técnico
de Enfermagem, com vencimento de R$1.347,06 (Um mil trezentos e
quarenta e sete reais e seis centavos); Fiscal de Obras e Urbanismo, com
vencimento de R$1.965,60 (Um mil novecentos e sessenta e cinco centavos
e sessenta centavos); Fiscal de Vigilância Sanitária com vencimento de
R$1.965,60 (Um mil novecentos e sessenta e cinco centavos e sessenta
centavos); Tratorista com vencimento de R$1.514,01 (Um mil quinhentos
e quatorze reais e um centavos); Assistente Social  com vencimento de
R$1.375,55 (Um mil trezentos e setenta e cinco reais e cinquenta e cinco
centavos); Auxiliar de Manutenção com vencimento base R$1.039,63
(Um mil trinta e nove reais e sessenta e três centavos); Auxiliar de
Serviços de Apoio à Administração (faxineiro(a) com vencimento
base R$1.039,63 (Um mil trinta e nove reais e sessenta e três centavos);
As inscrições deverão ser efetuadas na sede da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo de São Tomás de Aquino-MG,
localizada à Rua: Alves de Figueiredo, n.º 393, Centro,  do dia 18 de Fevereiro
de 2019 a 13 de Março de 2019. A seleção será por exame de títulos/
currículos para contratação por tempo determinado e cadastro reserva,
com a finalidade de atendimento das necessidades temporárias de excepcional
interesse público, nas condições e prazos previstos no Edital.
O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados no site: http:/
/www.staquino.mg.gov.br e ainda afixado no mural de avisos da sede
administrativa da Prefeitura Municipal, localizada a Rua Alves de Figueiredo,
n.º 393, Centro, Município de São Tomás de Aquino – Minas Gerais.
São Tomás de Aquino – Minas Gerais, 11 de Fevereiro de 2019.

JOSÉ CARLOS PIMENTA
Prefeito Municipal

Publicado em 11/02/2019

Sebastião Tadeu Ribeiro

Para orientar o consumidor
que necessita abastecer o
tanque de combustível de seu
veículo a preços mais em
conta, o “JS” na sexta-feira
(01/3) efetuou levantamento de
preços nos 20 postos de
revenda em São Sebastião do
Paraíso e Posto da Divisa,
município de Santo Antônio da
Alegria, divisa com o município
paraisense. Também foi
incluído valor cobrado por um
revendedor em Passos.

Foi constatado que o preço
mais barato cobrado pelo litro
de gasolina em Paraíso estava
na sexta-feira por R$ 4,59 no
Posto do Trevo, às margens da
rodovia MG 050, saída para
Itaú de Minas. Os mais caros,
gasolina R$ 4,799 etanol R$
3,099 e diesel R$ 3,729.

O etanol mais barato por R$
2,899 e o diesel R$ 3,359
ambos no Posto JPS, na
avenida Brasil, Parque São
Judas Tadeu. No Posto da
Divisa (município de Santo
Antônio da Alegria) a gasolina
custa R$ 3,999  o etanol R$
2,699 – e o diesel R$ 3, 359.

Na rede de postos RVM, na
Avenida da Moda, em Passos
a gasolina estava sendo vendida
(28/2) por R$ 4,299 o etanol a
R$ 2,829. Um paraisense que
transporta passageiros para
tratamento de saúde em Passos
abasteceu seu veículo e nos
enviou cópia do comprovante.
Vale lembrar que o ICMS
incidente sobre combustíveis é
o mesmo em todo o Estado de
Minas Gerais.

Vale lembrar que há poucos
dias em Paraíso o litro de
gasolina era vendido na maioria
dos postos por R$ 4,49 e o
etanol por R$ 2,49 e houve alta
considerável nos preços.

A tabela de preços publicada
em anexo mostra que em São
Sebastião do Paraíso há um
posto que na quinta-feira
estava comercializando o litro
de gasolina por R$ 4,989 –
etanol por R$ 3,219 e o diesel
a R$ 3,839. Vale a pena
pesquisar os preços.

Preços de combustíveis, veja novo
levantamento de preços feito pelo “JS”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMOGI - MG através do Prefeito
Municipal no uso de suas atribuições legais Ratifica e firma Contrato
ref. ao Proc. nº 66/19, Dispensa nº 02/19, cujo objeto é “Contratação
de empresa(s) para locação de palco, para a realização das festividades
do Carnaval 2019 do município de Itamogi/MG”, com a empresa:
OSVALDO PIONTECK - ME, CNPJ 15.060.949/0001-54, pelo valor
global de R$ 5.900,00; 28/02/19; Proc. nº 72/19, TERMO DE
COMPROMISSO PAR Nº 201804768-4, cujo objeto é “Aquisição
de veículos de transporte escolar diário de estudantes, denominado de
Ônibus Rural Escolar (ORE 1), Processo administrativo FNDE n°
23034.019710/2017-78”, com a empresa: MAN LATIN AMERICA
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ 06.020.318/
0001-10, pelo valor global de R$ 189.900,00; 28/02/19; Homologa e
firma Contrato ref. ao Proc. nº 44/19, Preg. Pres. nº 07/19 , cujo
objeto é “Aquisição de uniformes, materiais de cama, mesa e banho,
jaleco e derivados”, com as empresas: JOSE NATAL DE MEDEIROS E
CIA. LTDA, CNPJ 65.308.991/0001-10, pelo valor global de R$
1.867,50; ROBERTA DIOGENIS - EIRELI - ME, CNPJ 27.363.322/
0001-51, pelo valor global de R$ 30.319,20; REIS CONFECCOES LTDA,
CNPJ 12.406.424/0001-30, pelo valor global de R$ 2.570,30; LAUREN
ALVES FERRAREZ DA SILVA 09885559647, CNPJ 14.780.107/0001-
04, pelo valor global de R$ 7.410,00; GILBERTO JULIO MARANGON,
CNPJ 08.750.916/0001-70, pelo valor global de R$ 10.737,00. Itamogi/
MG – 01/03/2019 - Ronaldo Pereira Dias - Prefeito Municipal

Representantes da Guarda
Municipal se reuniram duas
vezes durante a semana com
dirigentes do Sindicato dos
Servidores Públicos Munici-
pais de São Sebastião do Pa-
raíso (Sempre). Na oportuni-
dade foi tratado sobre projeto
de lei em tramitação na Câ-
mara Municipal que propõe a
supressão de direitos dos ser-
vidores que atuam na Guarda
Municipal. “Já estamos em
contato com o Legislativo, va-
mos nos reunir e posicionar no
sentido de impedir a perda de
direitos adquiridos”, informa o
presidente do sindicato Rildo
Domingos da Silva.

O sindicalista que esta foi
a tônica das reuniões realiza-
das na quinta-feira e também
na sexta-feira com represen-
tantes da GM. A proposta pre-
vê a supressão do artigo 83 da
Lei Complementar 36 que es-
tabelece os índices de pericu-
losidade para as atividades da
categoria. A iniciativa da pro-
posição é do Executivo que
afirma estar atendendo a uma
recomendação do Ministério
Público. O projeto retira o adi-
cional de periculosidade para
os servidores que exercem
funções ligadas a coordena-
ção, fiscalização e supervisão,
na Guarda Municipal.

Rildo Domingos declarou
que o Sempre já tem um
posicionamento a respeito da
proposta. “Somos veemente-

mente contra esta proposta e
não podemos concordar que
esta medida seja aprovada na
Câmara”, assegura. Ele ante-
cipa que no próximo dia 7 de
março terá uma reunião com
os vereadores para tratar da
questão e expor o posiciona-
mento da categoria. “A legis-
lação quando foi criada teve
a aprovação do sindicato, do
Legislativo e Executivo, tive-
mos todo o amparo legal, sen-
do analisada na época sobre
o aspecto constitucional sem
que houvesse nenhum impe-
dimento para a sua aprovação
na forma em que se encon-
tra”, comenta.

Ele justifica que os servi-
dores mesmo estando nas fun-
ções mencionadas também
exercem funções de risco e
perigosas. “Esperamos que
sejam apresentadas as justifi-
cativas para esta recomenda-
ção, mas iremos lutar e recor-
rer ate a última instância, por-
que não vemos nenhum fator
que possa atribuir inconstituci-
onalidade à questão”, aponta.

Rildo acrescenta que os
guardas estão sendo mobili-
zados para comparecer à Câ-
mara e acompanhar de perto
o desenrolar da tramitação do
projeto junto aos vereadores.
“São mais de 100 pessoas li-
gadas a Guarda Municipal e
trabalharemos em defesa dos
direitos da categoria”, com-
pleta.

Sempre dialoga
com Legislativo

sobre PL que tira
direitos da GM

O Sindicato dos Servidores
Públicos Municipais de São
Sebastião do Paraíso e do Su-
doeste de Minas vai lançar nos
próximos dias uma carta con-
vite para toda a sociedade de-
bater a proposta de reforma da
Previdência que esta sendo
apresentada pelo Governo Fe-
deral. A iniciativa acontece após
dirigentes do sindicato terem
participado do Encontro Naci-
onal dos Servidores Públicos,
há 15 dias em Fundão (ES).
“Precisamos nos mobilizar para
organizarmos um grande ma-
nifesto no dia 21 de março,
mostrando a nossa posição
contrária a tantas perdas de di-
reito dos trabalhadores”, anun-
cia Rildo Domingos da Silva,
presidente do Sempre.

O Sempre Sudoeste parti-
cipou em conjunto com a Fe-
deração dos Servidores Públi-
cos de Minas Gerais (Feserp)
do encontro realizado nos dias
13, 14 e 15 de fevereiro. No
encontro nacional foram trata-
das sobre as primeiras medi-
das de resistência contra as
propostas do governo para a
reforma previdenciária. Segun-
do o presidente da Federação,
Cosme Nogueira, desde a cam-
panha eleitoral o então candi-
dato Jair Bolsonaro apresenta-
va uma pauta de retrocesso
sobre o assunto. “O que temos
visa apenas a retirada de direi-
tos da classe trabalhadora para
privilegiar a pauta do mercado
e das grandes coorporações
que só visam o lucro”, afirma.

 A FESERP-MG convoca
todos os seus sindicatos filiados
para apoiarem o 21 de Março
como o Dia Nacional de Luta
dos Servidores Públicos, enca-
minhamento aprovado no En-
contro Nacional. Neste dia,
servidores públicos das esfe-
ras federal, estadual e munici-
pal, pretendem realizar uma
série de atos de protestos em
todo o Brasil.

Sindicato fará mobilização contra a
proposta de reforma da Previdência

Dirigentes do Sempre participam de encontro sindical no
Espírito Santo para debater a proposta da reforma previdenciária

Rildo Domingos confirmou
que o Sempre Sudoeste vai
engajar nesta campanha. “Fa-
remos o chamamento de toda
a sociedade inicialmente para
uma audiência pública para
ouvirmos sugestões e posicio-
namentos e depois teremos este
grande manifesto contra a pro-
posta de reforma da Previdên-
cia da maneira em que ela foi
apresentada”, anuncia.

Conforme Rildo Domingos
a previdência não está defici-
tária como se alardeia. “Temos
o resultado da CPI do Senado
que concluiu que ela é supera-
vitária. Existem sim os garga-
los, os desvios da DRU, exis-
tem os conglomerados que não
pagam, os sonegadores que
não fazem o recolhimento e isto
sim reflete na crise do setor e
dificulta o ingresso na aposen-
tadoria”, aponta. Segundo ele
se aprovada como está haverá
perdas para quem recebe atra-

vés do Beneficio da Prestação
Continuada (BPC) e da Lei Or-
gânica da Assistência Social
(Loas) com pessoas que ga-
nhariam um salário de R$
400,00 para sobreviver.

“É uma proposta totalmen-
te prejudicial aos trabalhadores
que teriam de aposentar somen-
te após 40 anos”, menciona
Rildo Domingos. Para ele o
exemplo de situação ruim nes-
te sentido ocorre no Chile que
já adotou modelo semelhante e
que não deveria servir de es-
pelho para o Brasil. O sindica-
lista também descarta o que
entende que o governo acena e
tenta encaminhar as pessoas
para a privada.

Outro detalhe que o presi-
dente do Sempre chama a aten-
ção é a intenção do governo
retirar a Proposta de Emenda
Complementar sobre o assun-
to e depois entrar com um pe-
dido de Lei Complementar. “É

uma jogada para que se possa
ter facilidade, obter menor
quórum para aprovar esta le-
gislação sem maiores esfor-
ços”, alerta Rildo.

Os sindicalistas ainda estão
atentos e se dizem prontos a
defender a não extinção da Jus-
tiça do Trabalho e a lutar con-
tra outras situações apresenta-
das como o fim da estabilidade
dos servidores públicos.

De acordo com Rildo é pre-
ciso repudiar todo este tipo de
proposição. “Estaremos convo-
cando os conselhos, as associ-
ações as igrejas, os sindicatos e
os trabalhadores de maneira
geral para esta manifestação,
pois, do contrário iremos cho-
rar amargamente as perdas que
ocorrerão, bem como a
precarização do setor que irá
assolar toda a nação”, antecipa.
Conforme o presidente do Sem-
pre Sudoeste a situação é grave
e requer o esforço de todos.

Divulgação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Assembléia Geral Extraordinária

O Presidente da Associação dos Torcedores Solidários do Sudoeste de Minas Gerais, o Sr.
Waldecir Cezarino, de acordo com seu Estatuto Social convoca os membros da referida
Associação, para se reunirem em “Assembléia Geral Extraordinária “ que será realizada na
Rua Manoel de Oliveira Mafra, n.º 935 – Jardim Ouro Verde, no dia 09 de março de 2019, as
16:00 ( dezesseis ) horas,  afim de deliberar sobre o seguinte:
Alteração de Cargos dos Membros da Associação.

São Seb. Paraiso - MG, 01 de março de 2019.
WALDECIR CEZARINO

PRESIDENTE